关于举办 2022 年贵州省“两癌”筛查 HPV
项目专项质量控制培训班的通知

各市（州）、区（县）有关医疗卫生机构、省妇幼保健院、有关

第三方检测机构：

根据省卫生健康委安排，2022 年，我省大力实施“两癌”

筛查项目提质工作，为保质保量完成项目，省临检中心拟对全省

宫颈癌 HPV 筛查项目地区承担相关工作的机构和人员进行专项

质量控制培训。现将有关事项通知如下：

一、培训时间 2022 年 11 月 11 日-13 日（11 月 11 日 16：

00—17：30 报到，11 月 12 日—13 日培训，11 月 13 日 12：00

撤离）

二、培训地点 贵州省团校（南明区青年路 35 号）

三、培训对象

（一）各市（州）妇幼保健院“两癌”项目负责人、质控人

员、实验操作人员等相关人员 3 名。

（二）20 个提质扩能项目县“两癌”项目负责人、质控人

员等相关人员 2 人（见附件 3）。

（三）承接项目地区 HPV 检测的第三方检测机构实验室人员

贵州省临床检验中心

- 2 -

1 名。

（四）省临检中心、省妇幼保健院相关工作人员。

四、培训内容

（一）理论培训

2022 年“两癌”筛查项目方案解读；临床 PCR 检验标本的

处理、保存及核酸提取方法；核酸检测实验室污染预防与控制措

施；核酸检测室内质量控制方法、失控原因分析及质量改进措施；

临床基因扩增检验检测系统性能评价及验证；HPV 质控品在临床

检测中的应用及其要求；HPV 样本采集、运送、保存等要求；HPV

病原学基础和临床；HPV 基因检测及结果解读等。

（二）实验操作培训

核酸提取流程及生物安全防护；性能验证；结果判读等。

五、培训考核

培训结束后，进行 HPV 检测理论、实操测试。

六、有关要求

（一）请各单位高度重视培训工作，组织本单位相关人员按

时参加培训。请于 2022 年 11 月 7 日前，将《2022 年两癌筛查

HPV 项目质量控制培训班报名回执》（见附件 1）发送至指定邮

箱；第三方检测机构报名回执直接发送至指定邮箱。

（二）参训人员防护严格按照我省新冠肺炎疫情防控工作有

关要求，须持 48 小时内核酸检测阴性证明、《个人健康情况申

报表》（见附件 2）并测温扫码后，方可参加培训。14 天内有新

- 4 -

附件 1

2022 年两癌筛查HPV项目质量控制培训班报名回执

序号 姓名 性别 联系电话 单 位 备注

- 5 -

附件 2

个人健康情况申报表

姓名 性别 年龄

身份证号 手机号码

工作单位

旅居史、发热史、接触史情况以及新冠病毒疫苗接种情况

14 天内是否有境外或境内港台地区旅居史或接触史 是口 否口

14 天内是否有境内高中风险地区或阳性病例报告地所在县（市、区、旗）以及陆路

边境口岸所在（市、区、旗）地区旅居史
是口 否口

是否曾被诊断为新冠肺炎确诊病例、无症状感染者、疑似病例及密接、次密接 是口 否口

是否有聚集性疫情（会前 14 天内在同一学校、居住小区、工厂、自然村、医疗机

构等场所，发现 2例及以上病例和无症状感染者）的情况
是口 否口

共同居住者是否为进口货物或入境口岸相关从业人员、集中隔离点工作人员 是口 否口

14 天内是否与报告的阳性病例活动轨迹有交集 是口 否口

密接的人员 14 天内是否有发热等症状，是否有境外、港台及中高风险区旅居史 是口 否口

是否为尚处在随访或医学观察期内、居家健康监测期内的人员 是口 否口

贵州健康码是否异常 是口 否口

本人 14 天以来健康状况：口良好，无任何不适 口发热 口乏力 口咽痛 口咳嗽 口腹泻 口其他

新冠疫苗接种情况：口未接种 口未完成全程接种（口两剂次 口三剂次）

口已全程接种（口一剂次 口两剂次 口三剂次） 口已完成加强针接种

情况说明（未接种、未完成全程接种及达到加强针接种条件未进行加强针接种均需提供接种禁忌证明）：

其它需要说明的情况：

本人对上述提供的健康相关信息的真实性负责。如因不实信息引起疫情传播和扩散，本人愿承担由此带

来的全部法律责任。

承诺人： 日期： 年 月 日

- 6 -

附件 3

省卫生健康委关于举办 2022 年贵州省

两癌筛查 HPV项目专项质量控制培训班培训机构名单

单位名称 人数

贵州省妇幼保健院 4

贵州省临床检验中心 3

贵阳市妇幼保健院 3

遵义市妇幼保健院 3

安顺市妇幼保健院 3

黔南州妇幼保健院 3

黔东南州妇幼保健院 3

铜仁市妇幼保健院 3

毕节市妇幼保健院 3

六盘水市妇幼保健院 3

黔西南州妇幼保健院 3

正安县妇幼保健院 2

务川县妇幼保健院 2

六盘水市水城区妇幼保健院 2

安顺市紫云县妇幼保健院 2

安顺市关岭县妇幼保健院 2

- 7 -

毕节市威宁县妇幼保健院 2

毕节市纳雍县妇幼保健院 2

毕节市赫章县妇幼保健院 2

毕节市织金县妇幼保健院 2

铜仁市沿河县妇幼保健院 2

铜仁市松桃县妇幼保健院 2

黔东南州从江县妇幼保健院 2

黔东南州榕江县妇幼保健院 2

黔东南州剑河县妇幼保健院 2

黔东南州锦屏县妇幼保健院 2

黔西南州望谟县妇幼保健院 2

黔西南州晴隆县妇幼保健院 2

黔西南州册亨县妇幼保健院 2

黔南州三都县妇幼保健院 2

黔南州罗甸县妇幼保健院 2

贵州金域医学检验中心有限公司 1

贵州华大医学检验所有限公司 1

贵阳市区域医学检验中心 1

贵阳凯普医学检验所有限公司 1

贵阳锐翌医学检验实验室有限公司 1

- 8 -

贵州迪安医学检验中心有限公司 1

合计 80 人

https://www.so.com/link?m=b6TGS0kqMGk5tYgM18ylEkqK8kfW0oapr2DwTTPJiVxzyPdzEGZdkSWnyl8WB9wy0BHrMSNC1rLIhSTS7T2lCiKthAhgf1zq6nd4UTWU9YYKRx2cuC41fNoCTW/Fu8K+7Os1MuhnQIO4lchKkSjq9whppt4OTUQF2MUqHrojKBn4j1umDSmDPdkzX7q6peAhMrhcsWxtHeGw5lPqVbjsd2Ufe0jaKx9vZVt+PtKQJSkFtzYxeIFUExA==